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miniszter úrhoz
Nagym éltóságu Miniszter Ur!
1935. évi október hó 3-án Nagy- 

m éltóságod hivatali elődje elé ter
jesztettük azon kérelmünket, hogy 
a pincérm unkásság legkisebb mun
kabéreit m egállapítani és az 52.000/ 
1935. K. M. számú rendelet alap
ján  a legkisebb m unkabéreket meg
állapító bizottságokat kinevezni 
kegyeskedjen.

1936. évi január hó 8 -án egye
sületünkhöz leirat érkezett 62.848/ 
1935. szám  alatt, am ely kilátásba 
helyezi, hogy kérelm ünk országos 
viszonylatban lesz rendezve és a 
leirat tájékoztató jelentést kér a 
pinoérm unkások jelenlegi munka- 
bérviszonyára vonatkozólag.

A  leirat kívánalm ának' 30 napon 
belül megfeleltünk.

1936. évi január hó 30-án N agy
m éltóságod hivatali elődjéhez köz
vetlenül nyújtottak be azon kérel
münket, hogy a vendégiparban dol
gozó összes m unkavállalói kategó
riák m unkabéreit megállapítani; 
valam int a m unkaidőt rendezni 
kegyeskedjen.

Beadványunkra 1936. évi február 
hó 8 -án 4181/1— 1936. szám alatt 
leiratot kaptunk, m elyben érté
sünkre adatik, hogy a legkisebb 
m u n k abér megái I api tó bizottságo
kat a Miniszter ur az összes m un
kavállalói kategóriákra vonatko
zóan kiküldeni szándékszik. A le
irat felszólítja egyesületünket, hogy 
a 62.848/1935. számú leiratban be
kért adatokon felül, a szakmában 
dolgozó összes m unkavállaló-kate
góriák m unkabérviszonyairól szol
gáltassunk be részletes kimutatást 
és tájékoztató jelentést.

Ezen hozzánk intézett leirat töb
bek között arról is értesít bennün
ket, hogy a  m unkabérek és a mun
kaidő m egállapítása szoros kap
csolatban áll egymással. Kiemeli 
azonban a leirat, hogy a m unka
béreknek' és a m unkaidőnek egy- 
időben való m egállapítása olyan 
nagym érvű intézkedés volna, hogy

a vendéglátóipart níegrázkódásnalc 
tenné ki és éppen ennek elkerülése 
végett a m unkaidő csak akkor lesz 
m egállapítható, ha a legkisebb 
m unkabérekkel kapcsolatban már 
megfelelő gyakorlati tapasztalat áll 
rendelkezésre.

A m inisztérium  kívánságának az 
adatokat illetően újólag megfelel
tünk. Azonban immár két esztendő 
telt el a beadványunk óta és a 
m ai napig sem tudunk annak to
vábbi sorsáról. A munkabérek meg
állapítása érdekében még a kezde
ményező lépések sem történtek; 
meg, noha nem egy esetben sür- 
gettük annak rendezését, állandóan 
kihangsúlyozva, hogy a százalékos 
rendszernek a megfelelő fizetések, 
valam int a rendezett munkaidő be
vezetése nélkül gyakorlati jelentő
sége nincs.

Az élet állandóan drágul, a leg
szükségesebb élelmiszerek árai 
naprói-napra emelkednek. A lak
bér állandóan felfelé szökik. Az 
üzem tulajdonosok nem egy eset
ben emelték az árakat, ellenben az 
alkalm azottak fizetései soha egyet
len fillérrel sem lettek emelve. K ér
dezzük Nagyméltóságodal, hogy a 
vendégipan munkásság hogyan tud 
lépést tartani a drágulással, ha 
m unkabérei nemhogy nem emel
kednek, de állandóan csökkennek.

Kérdezzük N agyméltóságodat, 
hogy a pincérmunkás hogyan tud
jon  megélni a százalékos részese
désből akkor, amikor a m unkálta
tók cgyrésze még azt a szűkös kis 
fizetést is  elvonta tőlük, amit -ed
dig kaptaki

De kérdezzük, hogy hogyan le
hetséges az, hogy a százalékból az 
egyik alkalmazott tulbőven része
sedik, mig a másik alig-alig kap 
valamit.

Most újra felm erül a kérdés. Mi 
lesz velünk, vendégipari m unká
sokkal? Mi lesz a pinoérnrunkásság 
legkisebb fizetésével, de mi lesz az 
összes vendégipari munkásság fi

zetésével. Megállapításra kerül-e 
egyáltalán? Számithatunk-e arra, 
hogy az 52.000/1935. számú rende
letet reánk is kiterjesztik, vagy to
vábbra is kitaszítottjai leszünk a 
társadalomnak, akiknek még az 
sem adatik meg, hogy a m unká
jáért bért kaphasson.

Cassandra jóslatokkal teli a vá
ros. Hírek keringenek, hogy a ven
dégipar munkásai részére ezúttal 
sem fogják a legkisebb munkabére
ket megállapítani. A hir terjed, 
mint a futótűz. Félelemérzés üli 
meg az embereket. Reszketnek a 
m ától és félnek a holnaptól. B i
zonytalanság a jelen és bizonyta
lanság a jövő. Egy a biztos: az á l
talános kétségbeesés.

Ilire jár, hogy a pincérmünkás- 
ság és általában a vendégipari, 
munkásság m unkaidejét nem a 
többi m unkáskategóriákkal együtt 
kívánják rendezni! Igaz lenne ez? 
Hát mi csak ilyen  kivételekben ré 
szesülünk. Hát nekünk az a sor
sunk, hogy állandóan csak rem ény
kedjünk és csalatkozzunk?

Esztendők óta különböző kifogá
sokkal ütöttek el bennünket a m un
kaidő és a bérek rendezésétől. Két 
esztendő óta gyűlnek a statisztikai 
adatok. K ét esztendő o lyan  nagy 
idő, hogy az alatt az egész világot 
át lehet form álni, hát csak éppen 
a vendégipar m unkássainak régóta 
vajúdó ügyét nem lehet rendezni.

A százalékrendszernél vajúdtak 
a hegyek és születeti egy egér! T é 
telezzük fel, hogy a fizetés és a 
m unkabérrendezcsncl is ez fog tör
ténni? Számithat-e a szakmai m un
kásság arra, hogy m unkabére és 
munkaideje belátható időn belül 
rendezésre kerül? Avagy m egy to 
vább minden a maga utján, úgy, 
mint eddig ment és ez a problém a 
a végtelenségig megoldatlan lesz?

Tisztelettel kérdezzük Nagymél- 
tóságodal, várhatjuk-e, hogy a ven- 
dégipari m unkásság égető problé
mái m egoldásra kerülnek, avagy 
hagyjunk-e fel minden reménnyel?

Megkülönböztetett tisztelettel:
A M agyarországi Szállodai, Éttermi 
és Kávéházi Alkalm azottak O rszá

gos Egyesülete Vezetősége,
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A sze rve ző ie n  munkás várja a csodát, amely Kivezeti nyomorúságos helyzetéből. A szervezett munhásoh egy 
tömegben, egy abaratial és egy szívvel harcolnak helyzetük megjavításáért. S ze re zz uj harcosokat.

Izzóit a parázs
az ifjúi' cigarettáján, miközben el
kapta az öt kiszolgáló pincér kezét 
és teljes erejével a markába 
nyomta az égő cigarettát. Közben 
mélabus tangómelödiát játszott a 
zenekar és két platinaszőke m ű
vésznő kényszeredett bájjal lejtette 
a tangót. A pincér fel szisszent, a 
fájdalom  eltorzította az arcát, egy 
pillantást vetett a felhólyagosodott. 
tenyerére, m ajd egy másik pillan
tást a báván nevető ficsur pofá
jába. Küzködött magával, m arcan
golta magát és egy pillanatig ugy- 
látszott, hogy a jogos felháboro
dása fog győzedelmeskedni a hol
napi kenyérdarabot féltő ember fö 
lött. De nem. LeejteLte a fájós ke
zét, arca kényszeredett mosolyra 
torzult, mert tekintetébe belcfuró- 
dott a m unkaadója tekintete. És 
aki emberekkel sokat érintkezik és 
akinek van megfelelő emberisme
rete, mindent kiolvashatott ebből 
a tekintetből. Kiolvashatta a sza
vak nélkül elmondott fenyegetést, 
amely egy hajszálra kötötte a hol
napi kenyeret, a család létét fenye
gető veszedelmet. Kiolvashatta a 
»ma« pincérjének azt az egyoldalú 
felértékelését, hogy a pincér csak 
egy léleknél leüli figura, érzésnél
küli tárgy, alát függősége arra kö
telez, hogy játékszere legyen mind
azoknak, akiknek szivében nem la 
kozik1 emberi érzés.

De az emberism erőnek tovább 
kell mennie, olvasni kell a pincér 
tekintetéből is. Meg kell értenie, 
hogy a m osolyba torzult arcból, az 
elhom ályosodott szempárból kilö- 
velő és szinte kérő nézés nem a 
gyávaság kifejezője, hanem éppen 
ellenkezőleg, az öntudatos ember 
kérése a szemlélőhöz, hogy ne ha
ragudjon rá. Ne haragudjon azért, 
mert nem vett magának elégtételt 
a fájdalom ért és sértésért. Ne ha
ragudjon azért, hogy felülkereke
dett önmagán és legyőzte az indu
latát, nem engedte teltlegességben 
kirobbanni. Megértjük. Mi m egért
jük, mert ebben a szakmában 
élünk. Mi megértettük a szak- 
társunk elhom ályosodott sze
méből, hogy mi megy végbe olt 
belül, a form akabát alatt. Mi tud
juk, hogy egy pillanat a lall tisz

tán állott előtte az e^ész jelene, an
nak minden sivárságával. T isztá
ban volt azzal, liogy ha ma, amikor, 
déli egy órától reggel öt óráig dol
gozik "és csak a szűkös m inden
napit tudja megkeresni, mi lesz 
akkor, ha ezt elveszti? Mi lesz a 
családdal és m i lesz a gyerm ek
kel?

Elgondolkozott és parázségette 
kezét a pezsgősvödörben hütötte. 
D e a jeges viz is sütötte a kezel, 
miként a lelkét is égette a megalá- 
zollsága. Közben a hülye ficsur 
bam ba ábrázattal röhögött, hogy a 
tréfája m ilyen nagyszerűen sike
rült és rendelt még egy üveggel.

És most elm ondhatjuk; nemcsak, 
a fájdalm at elviselő szaklársunk 
kezét égette össze a cigaretta izzó 
parazsa, hanem bennünket, pin- 
cérmunkásokat is m egpörkölt ez a 
parázs.

K i és m i jogosítja fel az ilyen  
parázzsal sütögető frátereket arra, 
hogy megbántsák az embert, még 
akkor is, ha az történetesen »csak« 
pincér. Miért form álhatnak hü lye 
fráterek jogot m aguknak ahhoz, 
hogy a pincérrel ilyen  hitványul, 
ilyen gyalázatoson járjan ak el. Hál 
az üveg pezsgőnek az elfogyasztása 
vagy kifizetése m indenre feljogosít?

Hát a családféltésben a pincér
nek minden m egalázótlságot és fá j
dalm at el kell tűrnie? Hát lehetsé
ges volna ez m ás iparágban! L e 
hetséges volna az, hogy az öntő- 
m unkásnak a m unkaadója e lő ír
hassa, hogy a kezét vagy a lábát 
dugja a forró öntvénybe, csak 
azért, hogy tovább is dolgozhasson 
és azért, mert neki ez a beteges 
szenvedélye? Nem! És százszor 
n em !

De nem lehet tovább a pincérrel 
sem igy elbánni. A pincér kom oly 
munkás. A pincér ennek az ip ar
nak nagyon fontos tényezője. Leg
alább olyan fontos, m int m aga az 
ipar,  ̂ m ert az ipar elsőrangúvá 
emelésében a legnagyobb szerepe a 
pincérm unkásságnak volt és van. 
Ezt lehet ugyan bizonyos részről 
tagadásba venni, de az "igazság ak
kor is igazság, ha azt tagadják. E n 
nek az iparnak nagy fontossága 
van az országban, m ért ez az ipar 
a belső fogyasztás ellátásán túl 
óriási és sokak által még meg nem 
érteit vonzóerőt gyakorol a külföld

ómra

BAK-SÖR
a  le g jo b b !

felé. Ennek az ip arnak köszönhető 
nagyrészben az ország idegenfor
galm únak m eseszerü fellendülése. 
És am ikor ezt elm ondjuk’, nem  sze
rénytelenség a részünkről, ha azt 
is hozzátesszük, hogy ebben ne
künk, m agyar pincérm unkásoknak 
is van egy kevéske részünk.

És éppen azért, m ert részünk van 
benne és m ert ezen a téren a pin- 
oérm unkásság további m unkálko
dására még szükség van, sürgős 
szükség van arra  is, hogy a pin
cérm unkásság, de á lta lában  az ipar 
m inden m unkássának égetően fon 
tos problém áit rendezzek. Egyszer 
és m indenkorra szűnjenek meg 
azok az anom áliák, am elyek a pin- 
oérm unkásokat - éppen függősé
güknél fogva —  m inden bántalom  
és sértés elviselésére »kötelezik«. A  
pincér a százalékért vagy bo rrava
lóért, vagy akár fizetésért nem  kö 
telezhető többre, m int a m unkájá
nak az elvégzésére.

D e elérkezett az ideje annak’ is, 
hogy a pincérm unkás m un kája  a 
helyes felértékelésben részesüljön. 
D e ne csak részesüljön, hanem  a 
végzett m unka ellenértékét m eg is 
kapja. Viszont annak is  itt van az 
ideje, hogy m egszűnjenek azok a 
visszaélési lehetőségek is, am elyek 
a pincérek am úgyis silán y kenye
réből különböző cím eken egy-egy 
darabot letörnek. Százszor m on
dottuk m ár és ha kell, még ezer
szer is odakiáltjuk m indenkinek: 
rablógazdálkodás fo lyik  a százalék- 
rendszerrel! Uton-utfélen, minden 
lehető és lehetetlen ürüggyel m eg
csonkítják a pincérm unkásság szá
zalékos részesedését.

Lehetetlen állapot az, hogy a, 
m unkásnak nem szabad tudnia, 
hogy m ennyi a keresete. Lehetet-

Segitsetek telepíteni üdülőházunkat! Adjatok naponta k ét fillért az  üdülőházhoz! 
Gondol, a rfa , tö g y  e g y s z e r  t e  s e m  leszel h arck ép es! Harcolj velünk, am íg m unka- 

b»ro vagy, hogy ezáltal biztosítsd öregségedre a  g on d talan ság o t!



len állapot az, hogy o lyan  form á
ban történjenek meg az elszám olá
sok az alkalm azottakkal, mint 
ahogy történnek. Mi van ennek a 
háta mögött'/ M iért ez a görcsös 
ragaszkodás az elszám olási m űve
let m ai anarchisztikus form ájához? 
H ogyan lehetséges az, hogy egyik- 
m ásik üzem ben az alkalm azottak a 
kiszolgált tételek 80%-a után kap
ják  meg csak a  százalékot. Hogyan 
lehetséges az, hogy legyen főpin
cér, aki 450 kávé után csak 370—  
380 tantuszt ad le naponta? Ki az 
a bárgyú, aki elhiszi, hogy naponta 
c,gy főpincér 70 -80 tételt ir fel a 
vendégeknek? Ennek a főpincér
nek R othschildnak kellene lenni, 
hogy ezt elbírja. D e ki az a hiszé
keny jó  lélek, aki elhiszi azl, hogy 
m indennap fel kell Írni 70 -80 te
leli és ebből soha egyetlen tétel 
sem kerül m egfizetésre?

K i az, aki elhiszi, hogy m áskép
pen nem  lehet elszám olni, csak a 
iopincéri blokkön yv után. Ha ez 
olyan tökéletes rendszer, úgy mire- 
való a cash-regiszter. Miért szá
m olhat a tulajdonos a főpinoérrel 
a gép szerint és m iért nem szám ol
hat a m unkaadó az alkalm azottak
kal is a gép szerint. Mi van ebben 
a gépben ilyen talányos, ilyen  ti
tokzatos? Miért kell a pincéreknek 
az egyes főpincérek m inden m oz
dulatára vigyázni, am ikor a blokk
könyvet a kezébe veszi. Miért kell 
a pincérnek az agyát azzal tom pí
tani, hogy szám olja a vendégeket.

Az elosztás m ai rendszere csupán 
azl a célt szolgálja, hogy bonyo
lultságát senki ki ne ism erhesse és 
hogy Így elfogadhatóvá tétessék, 
hogy a pincérm unkásság helyzete 
a legmesszebb menően kielégítő. A 
kérdés elodázása szem pontjából ez 
azonban semm iesetre sem célhoz- 
vezető, m ert uj vih arok tám adnak 
a kérdés körül uj hullám ok kerül
nek a felszínre és ezek a hullám ok 
nem csak a m unkásság felett fog
nak átcsapni, de alapjaiban rendili 
meg az egész ipart. Jöjjön  tehát a 
korszerű fizetés és m unkaidőren- 
dezés, jö jjö n  a százalékos részese
dés igazságos elosztási rendszere, 
hogy végre békesség lehessen eb 
ben az iparban is.

Magyar Színház 
Kávéház

Izabella tér 1. szám
Tulajdonos: Reichmann József 

Szaktársak kedvenc találkozóhelye. 
Egész éjjel leves- és zónakülönleges
ségek. Elsőrendű zene.
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Magyar pincérek!
Így szól az andalító nóta, amit a 

genfi pincérek egyesülete álomba 
riogatásként gyérszám u tagjai és 
olvasói elé lárt legutóbbi szaklap
jában. E lcsépel egy csomó frázist 
a m agyar pincérek »speciális! 
munka szolgáltatásáról és kiemeli, 
hogy tudatosan nem szólítja a pin
céreket munkásoknak, mert a pin
céi- több, mint a »munkás« és an
nak több fizetés is jár, mint a m al
terhordozónak.

N agy garral jelenti ki a Genfer 
újság, hogy most korszakalkotó és 
a szakm át átform áló javaslatot ter
jesztett az egyik Ipartestület elé, 
mert m ár »ők« is úgy érzik, hogy 
a pinoérmunkásság helyzetén ja 
vítani kell. Ök azonban nem iz
gatva, hanem kom oly, de Mhatáro
zott# form ában n yú jtják  a m un
káltatók elé m em orandum ukat, az
zal a reménnyel, hogy kéréseik 
m eghallgatásra találnak. Közben 
nem  feledkeznek meg arról sem, 
hogy kijelentsék, m iszerint ők szél
sőséges politikától mentes, hazafias 
m unkások és még hozzá becsüle
tesek is.

M ilyen szelek fujdogálnak most? 
Honnan jött az a távoli harang
szó, am ely felrázta és életre, éb
resztette a szunnyadó Genfcreket? 
D e hát életre ébredtek? Nem! Csak 
úgy tesznek, m intha élnének és lé
teznének cs azért készítették ezt a 
vérszegény és csenevész m em oran
dumot, hogy a nagy ajzásban ők 
is életjelt adjanak magukról és 
hogy egyesek azt higyjék, hogy 
»még« léteznek. M egpróbálnak pro
gram ot adni, olyan program ot, 
am ilyet a szakszervezet m ár há
rom esztendővel ezelőtt adott. 
M ennyi ellentét egy közleményben. 
A bevezetésnél a pincér nem  m un
kás még. Később m ár m unkássá 
lép elő. Sőt, a Genfiek szerint óva
dékot is csak szakm át tanult m a
gyar pincérm unkás adhat.

Szól a mem orandum  az egyön
tetű százalékkulcs m egállapításá
ról is. Érdekes! M ilyen változáso
kon mennek át emberek. Még élén
ken emlékszünk arra, am ikor la 
Genfer vezetőségnek nem ez volt 
az álláspontja. Nem is régen tör
téni. A kereskedelm i m inisztérium 
ban szót emeltünk a százalékfel- 
szám itás cs elosztás különbözősége 
ellen  és a hálunk m ögül belesivi- 
tott egy hang a beszélgetésije (Za- 
harescu Sándor hangja), hogy nem 
lehet falanszter rendszert csinálni! 
Hát mégis lehetséges volna?

Változnak az idők és változnak 
az emberek. De változnak a  körül
m ények is. Nem hallottunk egy 
tiltakozó hangot sem a Genferck! 
részéről a 40u/o-os főpincéri része
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sedés ellen. Ellenben tudunk arról, 
hogy a Genfi egyesület lapjának 
fő- és felelős szerkesztője a bevé
tel után 3y3o/o-ot adott le az Elyséé- 
kávéház tulajdonosának haszonré
szesedés címén. Kérdezzük, hogy 
hogyan képviselheti a »pincérm un
kások# érdekeit cs hogyan léphet 
fel a m unkáltatók felé »határozott# 
form ában az, aki a keresetéből egy 
ilyen horribilis haszonrészesedést 
biztosit a m unkáltatónak. Kérdez
zük, hogy hogyan lehetnek hatha
tósan mcgvédelm ezvc az alkalma- 
zotli érdekek egy olyan egyesület
ben, ahol az egyesületi alelnök 
m unkaadó? Erre nem kérünk fe
leletet.

D e kérdezzük, iiogy m iért ez a 
nagy hivalkodás a becsületesség
gel? Hát a becsületesség is érdem? 
H a esetleg odaát nem  tudnák, úgy 
megmondjuk, hogy a becsületesség 
kötelesség! Mindenkinek köteles
sége becsületesnek lenni, aki az 
egyetemes társadalom ban helyet 
akar foglalni.

És a becsületességnek m indenki
vel szemben és m inden oldalról 
meg kell nyilvánulni. N agyon ké
nyes kérdés a becsület és azzal 
csin yján  kell bánni. Szerintünk a 
becsületességen m ár akkor is egy 
piciny foltocska keletkezik, ha  va
laki akaratlanul is m elléfog vala
minek. Vonatkozna ez meg arra  is, 
ha valaki peres ügyében nemi 
őszinte képei ad vagyoni állapotá
ról, de vonatkozik ez esetleg arra 
is, aki szegényjogon perel, noha 
jövedelm e kötelezővé teszi, hogy a 
szükséges bélyegilletéket lerója.

D e hagyjuk ezt a kérdést. Be
széljünk m ásról. Beszéljünk arról, 
hogy m iért tartja a Genfer egyesü
let »csak mosl« elérkezettnek az 
időt arra, hogy a veudégipari m un
kásság helyzetén javítani kell? Hát 
eddig talán rózsásak voltak az á l
lapotok? Nem! De valam it tenni 
kell. Mert az élet egy állandóan 
m ozgásban lévő színpad és aki 
nem  tudja a  szerepét megjátszani, 
az lelép a színpadról. A Genferek 
pedig m ár leléptek a színpadról. 
Még statisztálnak ideig-óráig, de a 
közönség, a szakm a munkássága 
m ár nem vesz tudomást róluk. A 
fiatalok öntudatosan szervezked
nek és részt kérnek a küzdelemből, 
ö k  nem  táplálkoznak a m últból. 
Ok nem em lékeznek a békebeli 
szép napokra, mert előttük csak a 
m a sivársága van. E zt nem tud
ják, nem  bírják, de nem  is akarják 
állandósítani. A m unkáért kenyeret 
kérnek. Ez jogos kívánság. Ezt tel
jesíteni is kell. E zt pedig nem érik1 
el a szép szólam okkal. E zért szer
vezkednek. És m ert soha nem volt 
ilyen nagyarányú a szervezkedés és 
m ert ezt kezdik észrevenni a Gén
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férek is, megpróbálnak újra egy 
végső, egy elkeseredett erőfeszítés
sel a színpadra lépni, de keserűen 
állapítják meg, hogy üres a ház, 
nincs mái* közönség.

Az öntudatos pincérmunkásság, 
a szakma fiatalsága, szine, virága 
pedig vállat válInait vetve, zárt so
rokban vonul előre, hogy elfelejtse 
a múltat és megérje a szebb, a 
jobb holnapot.

W n il l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l

K eszey Vince
Hosszú esztendőkig volt a Ven

déglős Ipnrtcstület elnöke és szava 
jelentelte a szakma közvéleményét. 
Ö döntötte el, hogy kaphatnak a 
szakma munkásai béremelést vagy 
sem. 0  döntött minden, a szakmát 
közelről érintő kérdésben. Most is 
döntött. Döntött pedig olyképpen, 
hogy a pincérmunkásainak nem 
ad fizetést. Egy szép augusztusi na
pon összehivatta az alkalmazottait 
és kijelentette, hogy a fogyasztók
nak felszámított 1 0 o/o-ot 1 2 »/o-ra 
emeli fel. Az alkalmazottakból a 
legjobb érzést váltotta ki a Keszey 
ur cselekedete és könnytelt sze
mekkel köszönték meg az irántuk 
tanúsított megértését. De nincsen 
öröm  üröm nélkül. Keszey ur ha
marosan értésére adta az alkalm a
zottaknak, hogy ebben a cseleke
detében nemcsak a puszta önzet
lenség vezette, ugyanis a gazdasági 
helyzete nem engedi meg, jobban- 
inondva, nem teszi lehetővé, hogy 
továbbra is fizetési adjon. Lehetsé
ges, hogy Keszey ur szerint ez így 
van. Lehetséges az is, hogy akad
nak majd, akik ezt el is' hiszik 
neki. Nekünk azonban más a véle
ményünk. Mi nem vagyunk haj
landók elhinni, hogy a Keszey ur 
nincs abban a helyzetben, hogy az 
alkalmazottainak nem tud fizetni. 
Ezt a hitetlenségünket onnan merí
tettük, hogy megnéztük az 1935. 
évben Budapesten benyújtott adó- 
vallom ásokat és oü azt láttuk, 
hogy: Keszey Vince vendéglős va
gyona 499.130 pengő, jövedelme 
41.550 pengő.

Szerintünk ez a vagyoni állapot 
megengedi azt, hogy Keszey ur a 
heti 4—-i$ pengős éthordói és borá
szati fizetésekéi továbbra is fizet
hesse. De mert nem akartunk h i
bába esni, Keszey urhoz fordul
tunk felvilágosításért, ahonnan a 
mai napig sem kaptunk választ, el
lenben olyan híreket kaptunk, hogy 
Keszey ur összehivatta a szem ély
zetét és kijelentette, azért emelte a 
százalékot, mert nem tud fizetni. 
Ha azonban ragaszkodnak a fize
téshez, akkor leszállítja a százalé

kot 1 0 -re, vagy akinek nem tetszik 
az intézkedése, elmehet, de olyan  
gorom ba levelekkel, mint am ilyet a 
szakszervezet irt neki, nála nem 
lehet célt érni.

Tekintve, hogy a szakszervezet 
soha nem irt gorom ba levelet nem 
a Keszey urnák, de senkinek sem, 
íme, leközöljük szószerint az álta
lunk küldött levelet, am elyre ter
mészetesen nem jött a mai napig 
sem válasz és igy biztosra vehető, 
hogy Keszey ur ingyen dolgoztat 
a pincérm unkásaival.

De beszéljen a levél:

Nagyságos Keszey Vince nagy ven
déglős urnák,

Budapest, Rákóczi-ul 44.

Mélyen tisztelt Keszey ur!
Bár tudatában vagyunk annak, 

hogy levelünk csodálkozást fog Ön
ből kiváltani, mégis úgy érezzük, 
hogy ezen cselekedetünkkel köte
lességet teljesítünk. Am ikor tiszte
letteljes kérdésünket előadjuk, arra 
kérjük Keszey urat, hogy ne mél- 
tóztasson a választ tőlünk megta
gadni még akkor sem, ha elvonul 
Ön előli a m últ azzal a két három 
évtizeddel egyetemben, am ikor 
egyesületünkkel szemben ellenfél
ként m éltóztatott állani.

Értesülésünk szerint a Keszey ét
teremben is megszünteti élt az ét
hordók és borászok részére szoká
sos fizetések kiutalását. Ez annál 
is inkább érthetetlen számunkra, 
m iután gazdasági életünkben egy 
állandósult fellendülés m utatkozik 
és ez szerintünk nem lehet o k  arra, 
hogy az alkalm azottak fizetését 
csökkentsék.

Am ilyen jóleső érzéssel vettük 
tudomásul Keszey ur azon intéz
kedését, hogy a százalékot 1 0 -ről 
1 2 -re emelte fel, ugyanolyan lesúj
tóan hatna ránk, ha igaznak bizo
nyulna az, hogy ennek ellenében 
lett az alkalm azottak fizetése meg
vonva. Ha a hir igaz, úgy egy
szerre szétibszlik az a »Glória«, 
amely etekintetben a Keszey étter
met eddig körülövezte és am ely 
szerint az Ön üzletében az alkal
m azónak »emberi« javadalm azás
ban részesülnek. Mi, akik ebben a 
szakmában mindent meglepetés

nélkül tudtunk venni, —  m iután 
mindenre előre elkészültünk —  ezt 
a hirt olyan meglepetéssel vettük, 
hogy szinte elhinni sem merjük. 
Nem  tudjuk elhinni, hogy a K e
szey étterem alkalm azottai egy szin
ten m ozogjanak azokkal a pincé
rekkel, akik az »llkovics« gyárban 
dolgoznak. De nem  akarjuk el
hinni, hagy a K eszey ur szociális 
belátása is addig terjedjen, m int a 
fentebb megnevezett üzem tulajdo
nosáé, mert szerintünk Keszey urat 
a m últja többre kötelezi, mint a 
másik üzemet.

Kihangsúlyozni kívánjuk, hogy a 
Keszey étterem alkalm azottai és a 
szakszervezet között egy egész vi
lág a választóvonal, de kitör belő
lünk a szakmát is féltők fájdalm a, 
hogy m i lesz ezzel a szakm ával, ha 
itl az alkalm azottak részére nem 
előremenetel, hanem visszafejlő
dés áll be. Mi lesz azzal az iparral, 
am ely saját fenntartóját sem akarja 
megfizetni. És a meglepetésünk 
azért is kétszeres, mert Keszey ur 
volt az, aki a m últban azt hangoz
tatta, hogy a m unkást meg kell 
fizetni.

Tisztelettel kérdezzük Keszey 
urat: higyjünk-e a mende-mondák- 
nak, avagy valósággal állunk szem 
ben? Azon reményben, hogy nem 
m éltóztatik a választ tőlünk meg
tagadni és nem  leszünk találgatá
sokra utalva, vagyunk

megkülönböztetett tisztelettel 
a fenti egyesület nevében 

aláírások.
*

Erre a levélre m ondhatja ugyan 
a Keszey ur, hogy goromba, noha 
nem az, de azzal még sem lehet 
ezt a kérdést igy elintézni, mert f i
zetés nélkül dolgoztatni erkölcste
len. És ezt különösképpen a K e
szey urnák is kell tudnia, m ert 
Keszey ur hosszú esztendőkig volt 
a Vendéglős Ipartcslülct elnöke.

Minden szervezett 
munkás az általános fogyasztási 

Szövetkezetben vásávoi!
F ió k o k  és m észárszékek m in d en  kö rű ié iben  l
Szaklárs ! Vásárolni a lakásodhoz legközelebb eső szövetkezeti boltban vásárolj I 
Igaz m é r le g ,  p o n to s  k is z o lg á lá s !
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M E T E O R
k á v é h á z

E r z s é b e t  k ö r ú t  44. sx.

KANCZLER és SZÉKELY
vezetése mellett /

Szaktársak kedvenc találkozóhelye 

Délután és este zene. 
I!III1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIII1IUIIUII1UI1IIIHU1IU1IIIIIIIII1IIII!1II

A mátyás pincében
sem lehet az állapotokat ideáli
saknak mondani. Annak ellenére, 
hogy az ifjabb Borostyánkői lir a 
szakszervezet titkárának azt mon
dotta, hogy az alkalm azottak m in
den héten m egkapják a szabadnap
jukat, m egállapítottuk, hogy az ét
hordóknak csak minden 12— 13-ik 
napon van szabadnapjuk. Ezt a 
m egállapításunkat aztán hiába pró
bálná B orostyánkői ur tagadásba 
venni, m ert pontos lajstrom ot ké
szítenünk egy hónapon keresztül 
az üzem alkalm azottairól, m agya
rul mondva, m inden nap névsor- 
olvasást tartottunk az üzemben. 
Ezen m űvelet közben aztán azt is 
m egállapítottuk, hogy a pincérek
nek kell elvégezni a háziszolga 
vagy a takarítónő m unkáját is. 
Tisztogatás, portörlés stb. m ind a 
pincér kötelessége a Borostyánkői 
urnái.

Kisegítőket talán azért nem tart 
a Borostyánkői ur, mert valószí
nűleg nem bírja  fizetni az alkalm a
zottak után a betegsegétyzőt. Hát 
ez tényleg nagy kiadás és hogyan 
is bírná el a M átyáspince tulajdo
nosa abból a kis 94.803 pengő jö 
vedelemből (amit évenként elér), 
nem is szám ítva azt, hogy va
gyona a saját bevallása szerint 
647.000 pengő.

Ettől függetlenül azonban az ét
hordóknak kell viselni a fizető pin
cér szabadnapján a helyettes fize
tőknek járó fizetést is. Nem  tud
juk, hogy volt-e m ár az Amtmann 
főpinoér urnák lelkifurdalása azért, 
hogy ezt az összeget nem a sajátjá
ból fizette ki. Aligha, mert ha egy
szer is lett volna, úgy a saját 40 
°/o-os, nem éppen megvetendő jö 
vedelméből fizette volna a helyet
tesitőket. Kérdezzük, hogy hogy 
jön a pincér ahhoz, hogy a főpin 
cér 40o/o-át még a saját 3°/o-os ke
resetéből megtoldja. Húsz éthordó 
kap a M átyáspincében összesen 
60 százalékot és t é g y  főpincér a két 
fizetőjével lOo/o-ol. És ebből ne 
lelne az Am tmann urnák á  fize
tőit fizetni? Kérdezzük, hogy mit 
szól ehhez az eljáráshoz az Ipar

testületi Szék és az iparteslület ve
zetősége, ahol éppen a napokban 
határoztak erről a kérdésről. És 
kérdezzük, hogy hol van a Boros
tyánkői ur, aki ezért a műveletért 
végeredményben felelősséggel tar
tozik 1 |

De kérdezzük az Ipartestület 
Elöljáróságát, hogy át fogja-e adni 
a fentebb említett ügyet á rendőri 
büntetőbíráskodásnak, X. X.

Corvin éiievem
tulajdonosa, a Jelinek ur, stafétát 
küldött a szakszervezetbe, hogy cá
foljuk meg a legutóbbi szaklapunk
ban közreadott közleményt, mely 
szerint Jelinek ur nem ad fizetést 
a pincéreinek. Jelinek ur szerint 
() m ár adott fizetést akkor, amikor 
a szaklap megjelent. Ezen állítással 
szemben megállapítottuk, hogy Je
linek ur csak a szaklap megjelené
sét követőleg adott fizetést az ét
hordóinak, de nem heti 8  pengőt, 
ahogy az Ipartestület m egállapí
totta, hanem csak heti négy pen
gőt.

Hogy hogyan érti Jelinek ur a 
rendes fizetés megadását, azt csuk 
Ő tudja. Mi azt tudjuk, hogy a Je
linek üzemben alkalm azott pincé
rek csak heti négy pengőt kapnak. 
Lehetséges, hogy mi nem tudunk 
arról, hogy az O TI és az adóhiva
tal felemelte a járulékot és talán 
erre a felemelt illetékre von le a 
Jelinek ur hetenként négy pengőt. 
De lehetséges az is, hogy az egész 
O Tl-járu lékot a pincérekkel fizet
teti meg Jelinek ur. Ha pedig nem 
így lenne, úgy megismételjük, hogy 
Jelinek ur ma sem adja meg az 
Iparteslület állal m egállapított fi
zetést, hanem csak Heti négy pen .  
gőt fizet. |

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiinil

A z iiKoviis öUfféíieo *
alkalm azott pincérek nemhogy fi
zetési nem kapnak, de a köszönő
ember szabadnapján a kisegítő kö
szönőembert is a pincéreknek kell 
fizetni. Minden spann 80 fillért adó
zik hetenként eme nemes célra. 
Nem tudjuk, hogy ez a cselekedet 
nem-e meríti ki a tisztességteleni 
verseny fogalmát, mert hiszen azért 
lehet minden olcsó az Ulkovils 
büffében, mert a pincérek is ada
koznak az Illkovits ur jótékony
sági oltárára hetenként 8.80 pen
gőt. N yolc pengőt, amit nem kap
nak meg és 80 fillért, amit a napi 
szűkös keresetükből a köszönőeni- 
ber részére minden héten leadnak.

T h á U a
D i V A T Á R U H Á Z  
JUtácfa u c c u  2.s». 

MINDENFÉLE TEXTILÁRUK 
L E G O L C S Ó B B A N
Vásároljunk a Fogyasztási 
szövetkezethez tartozó üze
mekben.

ül H U S I I M  S íét határozata
A Vendéglősök és Szállodások 

Lapja október 15-iki számában le- 
közli az Ipartestületi Szék határo
zatát a százalék kötelező felszám í
tásáról, valamint elosztásáról és 
qgyben felhívja az iparteslület tag
jait, hogy a határozatot tartsák be. 
Ugyancsak határozatban mondja 
ki az Ipartestületi Szék, hogy az 
lpartcstiilet által megállapított bé
reket mindenkor ki kell fizetni, azt 
csökkenteni nem szabad.

Mi csak helyeselhetjük úgy az 
Ipartestületi Szék, m ini az Ipárles- 
tülct határozatát ebben a kérdés
ben még akkor is, ha, miként a 
közlem ényekből kitűnik, nem az 
alkalmazottak súlyos helyzetének a 
megértése, hanem a szennykonkü- 
rencia leküzdése érdekében hoza
tott eme határozat. Tudom ásunk 
szerint a szennykonkurencia onnan 
fakad, hogy az alkalm azottaktól el
vont fizetésekből teremtődik meg 
az alap arra, hogy tisztességtelen 
verseny fejlődhetik ki az iparüzők 
között.

De értelmezhetjük a most hozott 
határozatot m ásképpen is. Nagyon 
kom oly form ában veti előre árnyé
kát az alkalm azottak legkisebb 
munkabéreinek a m egállapítása és 
lehet, hogy éppen ezt a határozatot 

■ kívánják a m unkaadók fclhasz- 
In álni arra, hogy az illetékesek 
|e lő ll igazolják, m iszerint az Ipar- 
iles tü lc l hivatalos álláspontja az, 
* hogy ingyen dolgoztatni nem sza

bad. Es hogy ez igy van, az ki
tűnik a Vendéglős Iparteslület ok
tóber 1 1 -iki taggyűlésén elhang
zottakból is, am ikor M aloschik el
nök azt mondja: »Ezeknck a nagy 
horderejű rendelkezéseknek élét 
csak akkor tudjuk tompítani, ha 
hivatkozhatunk arra, hogy iparlcs- 
lülcliiuk tagjai anyagi és erkölcsi 
kötelezettségüknek u köziiletck és 
az alkalm azónak felé pontosan és 
lelkiism eretesen eleget lesznek.*

Ahhoz semmi közünk, hogy az 
Ipartestület tagjai a közülctek leié 
való kötelezettségüknek eleget tet- 
lek-e, azt azonban m egállapítjuk, 
hogy az alkalm azottak felé való 
kötelezettségüknek tiszteiéi a ki
vételnek sem pontosan, sem lel-
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kiismeretesen nem tettek és nem 
tesznek eleget.

Hogy ez mennyire igy van, arról 
lapunk más helyén teszünk em lí
tést és sajnálattal állapítjuk meg, 
hogy az Iparteslület határozatát az 
alkalmazottak fizetésének a teljesí
tésére (ami amúgy is nagyon sziik- 
reszabott) éppen azok a vendéglő
sük nem tartják be, akik nagyon 
is virulens üzleteknek vannak a 
birtokában.

Kirakat- és igazoló határozato
kat m ár sokat kapott a vendég- 
ipari munkásság, ezek azonban so
hasem szolgálták sem az alkalm a
zottak, sem az ipar érdekéit. A szá
zalékrendelet is magán viseli a bü
rokrácia kézjegyét és ebből m érhe
tetlen bajok és panaszok származ
nak. Ha az illetékeseknek megint 
az a lótörekvésük, hogy a megér
tés szellemét kizárják a készülő 
törvényből és azt csak egyoldalúra 
szabják, az alkalmazottakat pedig 
megkérdezésük nélkül újra befeje
zett tények elé állítsák, ám tegyék, 
de ezzel az ipar tönkremenetelét 
készítik elő. (— .— )

S s s a b a d n a p
Az egyik oldalon lecsüggesz- 

tett fejjel járó emberek százai, a 
másik Gidaion napi 14— 1(5 órái ro 
botoló munkások tömege. És tö
megei azoknak, akik hónapszámra, 
sőt bátran mondhatjuk, évszámra 
sem kapnak szabadnapot. Nagyon 
szomorú jelenség és elég gyakran 
előfordul, hogy egyesek egyenesen 
kikönyörgik, hogy ne kelljen meg
tartani a szabadnapjukat.

A háztartási alkalmazóit, vagy 
ahogy a »nagyságák« nevezik, a 
»cseléd«, ha belep a munkahe- 
helyére, első kérdése, hogy mikor 
lesz kiinenős. A vendégipari alkal
mazottaknak az a része, akik vala
honnan felülről várják a sorsuk 
jobbrafordulását, feleslegesnek 
tartják aziránt érdeklődni, hogy 
m ikor lesz szabadnapjuk, mert 
még nem érkeztek el odáig, hogy 
embereknek tekintsék magukat. Á 
szabadnapot csak akkor követelik, 
amikor már kiestek a munkából' 
gondolván, hogy igy »takarékban« 
van a pénzük.

A legelemibb kötelessége a mun
kásnak, hogy egyetlen eladható 
árucikket, a munkaerejét igyekez
zen állandóan használható állapot
ban tartani, mert csak igy képes 
arra, hogy a kereslet és a' kínálat 
piacán értékesíthesse. Ha ezt nem 
teszi, úgy időelőtt kiesik a szakmá
ból és elmehet újságot árulni, vagy 
cipőfűzővel házalni, vagy esetleg 
a Dunának is mehet. Az időelőlli

megrokkanás termelte ki az úgyne
vezett »tarhás« csoportot is és ez a 
csoport a jelenben főfeladatának 
tartja ellepni azokat a helyeket, 
ahol a pincérek találkoznak és a 
munkába menő vagy jövő szaktár
sakat 1 0  - 2 0  fillérekért lekoldulni.

A szabadnap be nem tartásából 
még egyetlen pincér sem veit m a
gának házat, de annál több került 
örök lakóként időelőtt különböző 
kórházakba. Ennek pedig intő pél
daként kellene lebegni a »szabad- 
napot nem megtartó szaktársak 
előtt.«

A szabadnapot törvény biztosítja 
minden alkalm azott részére. A  sza
badnapot elvonó üzemek tulajdo
nosait büntetéssel sújtják a ható
ságok. Így válik a dolgozók köte
lességévé az is, hogy a szabadna
pot elvonó üzemeket feljelentsék, 
vagy azokat az üzemeket, ahol 
nincs szabadnap, bejelentsék a 
szakszervezetben, hogy eljárhas
sunk ellenük. De ugyanolyan köte
lességük a dolgozóknak azokat a 
szaktársakat is bejelenteni, akik, 
noha m egkapják a szabadnapjukat, 
de lemondanak arról. Ha a szabadi- 
napokat mindenüti rendesen meg
adnák és a szaktársak azt rende
sen betartják, úgy csökken a m un
kanélküliség és sok száz szaktárs- 
nak jut naponta egy darab kenyér. 
Felhívjuk a dolgozó szaktársakat, 
hogy kisérjék figyelemmel az üze
mekben a szabadnapok betartását 
és ahol visszaélésnek jutnak a nyo- 
m ára, úgy azt azonnal jelentsék he 
az egyesületben.

Harcoljunk a kötelező szabadnap 
megadásáért és megtartásáért.

Kiss Sándor.

OKtatási rendszer a Kaues-

Tudomásunk szerint a tanoncok- 
tatás azt a célt szolgálja, hogy az 
emberpalántákat az elemi ismere
teken kívül a szakmaszeretetre is 
nevelje. Nem hinnénk, iiogy leli 
volna a Marton tanár uron kívül 
más olyan szakiskolai tanár, aki a 
két esztendőnél öregebb tanonco- 
kat eltanácsolja a szakmából, 
mondván: »Az idő drága, keressen 
maigának más szakmát, mert eb
ben úgy sem fog tudni érvénye
sülni. «

A kávésiparlestület tanonciskolá
jában pedig ez történt. Hogy ho
gyan tudta a Marton tanár ur ezt 
ilyen nagy bölcsességgel m egálla
pítani, azl nem tudjuk, de talán a 
Tanár ur maga sem tudja, m eri at
tól, hogy esetleg a tanonc neki az 
iskolában nem volt eléggé szim pa
tikus, még a legjobb munkás vál-

I

halik abból a tanoncból, aki e l
végre már a huszadik életévét be
töltötte és tényleg nem azért lett 
tanonc a kávésiparban, hogy a két 
esztendőket pólyára eltöltse. De ha 
úgy áll az eset, hogy a tanonc a 
Tanár ur két esztendei nevelése® 
után vált alkalm atlanná a szak
m ára, m ilyen Tanár a Marton ur, 
ha ezt csak két esztendő után vette 
észre?

És érdekes, hogy ezt a szakmára 
való alkalm atlanságot csak akkor 
vette észre a tanár ur, m ikor tudo
m ására jutott, hogy a »neveltje« e l
jár a szakszervezetbe is panasz
kodni, Term észetesen a T an ár ur 
ezek után megtiltotta a fiatalem 
bernek, hogy a szakszervezetbe a 
lábát mégegyszer betegye és ezt az 
intését az egész osztály előtt k in yil
vánította azzal a fenyegetéssel, 
hogy ha tudom ására jut, hogy va
laki a szakszervezetben járt, úgy 
annak azonnal felbontatja a szer
ződését.

Hát m i m egnyugtatjuk a Marton 
tanár urat, hogy eddig sem volt 
szükség az ö  beleegyezésére ahhoz, 
hogy ki, m ikor járjon  a szakszer
vezetbe és ezután sem lesz. E z té
liét ugyan a T anár urra nézve fá j
dalmas, de ehhez végeredményben 
a T anár urnák semmi köze. Am i 
pedig a fenyegetést illeti, hát an
nak állunk elébe és szeretnénk 
látni, hogy valam elyik tanoncnak 
a szerződését azzal az indokolás
sal bontanák fel, hogy a szakszer
vezetbe jár. Ez elvégre nem a T a 
nár ur személyes ügye, de nem is 
az a Tanár ur kötelessége, hogy 
az ilyen dolgokba beleártsa magát.

Inkább arról beszéljen a T anár 
ur, hogy hogyan lehetséges az, 
hogy a tanonciskolában minden 
esztendőben a tanoncoknak kell 
megfizetni a székek m egjavítását, 
az egyik esetben fejenként 50, a 
másik esetben fejenként 46 fillért. 
Ez igazán nem a tanoncok köteles
sége. De viszont a T anár ur köte
lessége volna az, hogy ezt az ügyet 
a tanoncok anyagi hozzájárulása 
nélkül rendeztesse. A T an ár ur 
m aradjon az oktatásnál és ne ártsa 
magát olyasm ibe, amihez sémiim 
köze sincsen. X1.

K A I R Ó
K Á V É H Á Z
Szaktársak kedvenc 
találkozó helye •
Mérsékelt árak a

BRAUN VILMOS kávés



VEND6GIPARI MUNKÁS 1

yr pincér és a szervezkedés
Sokszor hallottuk, hogy a más 

szakmák m unkásai lenézőleg n yi
latkoznak rólunk, pincérekről. Sok
szor kaptunk szem rehányást, hogy 
nem tudjuk m egszervezni szaktár- 
sainkat, m ert a pincérnél először 
jön a kártya, a lóverseny, az ivás, 
a nők és csak azután a család és 
a gazdasági kérdések. Sok igazság 
volt ezekben az állításokban, azon
ban ezért még sem m i érdemeltük 
a szem rehányásokat, hanem az a 
rendszer és az a  nevelés, am elyben 
a pincérek részesültek.

Az utóbbi években ezek az 
»egyéni« kilengések nagyrészben 
megszűntek és ennek nem az az 
oka, hogy a pincérek talán em be
ribb elbánásban részesülnek, ha
nem éppen az, hogy érvényesült a 
szakszervezeti nevelés. A m un kás
m ozgalom ba kom olyan bekapcso
lódott szakmai fiatalság a rábízott 
feladatnak igyekezett m egfelelni és 
a káros szenvedélyekkel m egvert 
szaktársakat igyekezett kijózaní
tani. Ez nagyrészben sikerült is. 
Hogy ez a m unka még nem töké
letes, ezen nincs semmi csodál
koznivaló, m ert a m egrögzött alko
holistát az orvos sem tudja egyik 
napról a m ásikra alkohol nélkül 
kikezelni. É rtjük  ezt arra  is, hogy 
minden munkásrétegnek vannak 
kivetettjei, m indenütt vannak lum- 
penproíetárok és az öntudatos 
munkásság a m últból m egtanulta 
azt, hogy ezeket nem jobb belá
tásra kell bírni, hanem éppen el
lenkezőleg, el kell őket szigetelni, 
hogy ne fertőzhessenek.

Ezt a m unkát vógpzzük mi, fiata
lok, akik term észetesen továbbra is 
tanulunk, hogy taníthassunk1. Sok 
feladat vár m ég reánk és igyekezni 
fogunk azt el is végezni, hogy ne 
érhesse továbbra is tám adás az 
egyetemes pincértársadalm at. Mi, 
mai fiatalok, megdöbbenéssel h all
juk a m últ hibáit. E lcsodálkozunk 
azon, ha az idősebb szaktársak el
mesélik azt a rendszert, am elyben 
évtizedekig éltek és dolgoztak. Cso
dálkozunk azon, hogy a m últban 
a pincérek » ügyességére* bízták, 
hogy megélhessen. B ár vannak 
még ma is o lyan  üzemek, ahol azt 
mondják, hogy agy fog keresni, 
ahogy »tud«, ezek azonban m ár 
nem jönnek kom olyan számításba. 
Ma a pincér m ár a m unkájából 
ikar m egélni és a m unkájával pá
rosítja az ügyességét és nem pénzt

akar »keresni«, hanem a munkáért 
»fizetést« akar kapni.

Nagyban segítségünkre volt a 
szervezésnél és az öntudatraébre- 
nél a rosszul megalkotott százalék- 
rendelet, de még jobban segilcll 
bennünket a m ai igazságtalan e l
osztási rendszer. Ez megmulatta 
azoknak a pincéreknek, akik csak 
egy kicsit is gondolkozni tudnak és 
akarnak, hogy felülről nem jön 
semmi jó  és ha élni akarnak, úgy 
sajátmaguknak kell sorsuk irányí
tását kézbevenni. A rossz százalé
kos rendelet és a rosszabb elosz
lási rendszer megtanította a pincé
rek nagy részét gondolkozni, a dol 
gokat helyesen látni és mérlegelni, 
felkeltette érdeklődésüket a más 
szakmáknál megvívott bérharcok 
lefolyása. Érdeklődnek minden 
gazdasági kérdés iránt és megta
nultak olvasni. Igyekeznek önálló 
jóléti intézm ényt életrehivni és 
minden erejükkel odahatnak, hogy 
üdülőházunk ham ar felépüljön.

A  jövő elé pedig bizakodással 
nézzünk, m ert szervezetünk erejé
vel, —  amit igyekszünk még erő
sebbé tenni —  a m i erőnkkel, el
érjük a kitűzött célunkat.

Ilona Oltó.

TERÉZ FÜRDŐ
BUDAPEST, VII., HARSFA UCCA 53. 
R E G G E L  7-től E S T E  8-ig 
BORBÉLY PEDIKŰR

Tagsági igazolvány felmutatása 
mellett I. oszt. 7 6 , II. oszt. 5 2  
fillér lepedővel.

Kérelem a  Szaktársakboz!
A tél ismét elérkezett és a munka

nélküliség újra nyomorba, nélkülözésbe 
kergette szaktársaink nagy részét. Ná
lunk ahol ismeretlen fogalom a mun
kanélküliség ellen való biztosítás, a 
nélkülözőknek mindég a munkásság 
szolidáris együttérzése juttatott az ín
séges időkben egy egy darab kenyeret 
egy egy szükséges ruhadarabot.

A karácsony előtti hetekben a szer
vezett vendégipari munkások minden 
üzemben összegyűjtötték adomdnyiakat 
és eljuttatták a szervezetbe, hogy némi
képpen segíthessünk a bajbajutottakon. 
Arra kérjük a T. Szaktársakat, hogy 
ebben az esztendőben is szívleljék meg 
a nélkülöző szaktársakat és a begyűj
tött adakozásokat december hő 22-ig 
juttassák el az egyesület irodájába.

A vezetőség.

Pineévvevseny
Miskolcon

A közehnultban zajlott le M iskol
con a budapesti és m iskolci pincé
rek labdarugómérkőzése és ezzel 
kapcsolatban a pincérek gyorsa
sági és ügyességi versenye, vala
mint Feurcisen Géza 50 esztendős 
jubileuma. Úgy a versenyeken, 
mint az azt követő 21X) szemé
lyes ünnepi vacsorán megjelent a 
város előkelő közönsége, hogy ün
nepelje ki-ki a maga kedves pin
cérjét. A m unkaadók erre a napra 
levetették a zord arculatukat és 
együtt ünnepeltek az alkalmazot
taikkal. Ezen a napon nem volt 
Miskolcon felm ondás (igaz, hogy 
ott máskor is csak ritkán van) és 
mindenki ünnepelte a saját »győ- 
zőjét«.

A 100 méteres ügyességi verseny 
nyertesei lellek: 1 . Czifra János.
2. Tóth János (Bp.). 3. Seer Já
nos. —  Ügyességi verseny 1 0  tál 
étellel: 1 . Seer János. 2. Czifra Já
nos. 3. Bohus Jenő. —  Ügyességi 
verseny 1 0  méteren 4 tálcával: 1 . 
Czifra János. 2. Stein (Kukac) D e
zső. 3. Seer János. —  200 méteres 
ügyességi verseny: 1 . Tóth László. 
(Bp.). 2. Kertész László. 3. Simon 
József (Bp ). —  4x100 méteres sta
féta: 1 . Miskolci csapat: Blahusi, 
Schafhauser, Mikó, Kertész. 2. 
Ugyancsak m iskolci csapat: Czifra, 
Dorkó, Bohus és Seer összeállítás
ban. Minden helyezett értékes ver
senydijat kapott.

A Kanczler-kupát sorshúzással a 
budapesti csapat nyerte el.

A Feuereisen Géza ünnepi össze
jövetelen K iss Sándor szaktárs 
mondott könnyeket csaló ünnepi 
beszédet és átnyújtotta nz ünne
pellnek a szervezett munkásság 
gyönyörű ezüstkoszoruját. E. A.

I l l l l l i l l l in i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i l l l l l l l l

m o s  i r a m s i  k i k e z e i
M i  alkottuk,  I
támogassuk, hol csak lehet •

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllf

A szervezetlen munkás ellensége sajátmagának, családjának ás egász osztályának i 
A szakszervezet az a  s z ik la ,  amelyen a  kizsákmányolók

túlkapásai megtörnek! Tegyük a mi várunkat bevehetetlenné!
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N e já r j  k ü lö n  u ta k o n , m e rt e lt é v e d s z !  J e r  v e lü n k , c é lh o z  é r s z !
............................................................................................ . in ............ .............

Szellőztelek!
(Miskolci levél)

A „Grand Szemerével“ Miskolcon 
konkurálni nein lehet. Itt egy fekete
kávé 12 fillér és 65 filléres zónában 
kapható mindenféle kész étel sőt bár
milyen szelet is. Ez természetesen azért 
van, mert Bakos ur nem ad fizetéflt-'.a" 
pincéreknek és észre sem veszi, ififtgy 
az a szegény pincér aki reggel 9 'órá- 
tól éjjel 3 5 óráig dolgozik, nagyon 
is kivan használva.

Azt azonban észreveszi a Bakos ur, 
ha a pincér a 18 órai robot után kinéz 
az ablakon, mert szeretné tudni hogy 
virrad e már, miután még nagyon bi
zonytalan, hogy mikor kerül az ágyba. 
Akkor természetesen csenget a Bakos 
ur a Cassából (ahol egész éjjel pislá
kol) odainti az összetört fáradt pincért 
és az Ő megszokott flegmájával fel
mond.

Ha a pincér megkérdezi, hogy mi 
az ok, úgy a Bakos ur könyörtelenül 
rávágja, hogy Ö úgy gondolta, hogy 
„szellőzteti" az éttermi személyzetet. 
Bakos ur még annyi fáradságot sem 
vesz magának, hogy a munkakönyvét 
kiállítsa, azt is a felirónő intézi el és 
csak fizetni jön az elküldött pincérhez. 
De nem azért, hogy Ö fizessen, hanem 
hogy a pincér fizesse meg az OTI 
ráeső részét, abból a kis százalékból 
ami a százalékból ráesik.

Bakos ur sokkal job' an tenné, ha 
a feketekávét 40 fillérért adná és az 
igy elért árkülömbözetből megfizetné 
az éthordóknak azt a kis fizetést, amit 
az ipartestület elég sztlkmarkuan meg
állapítod. K. L. Miskolc.

délután Va 5 órától. III. csoport 
csütörtökön délelőtt 10 órától. IV. 
csoport csütörtök délután ik 5 órá
tól. V. csoport pénteken délután 
>/a 5 órától.

Német: Kedden délelőtt Va 10 órá
tól. Csütörtökön délelőtt Va 10 ó rá 
tól, , | i |,;.-j§S
“ ‘-Angol: Szerdán délelőtt 11 órá- 
l.óbtjs délután Va 5 órától.

HIVATALOS KÖZLEMÉHVEK
Oktatás:

A Szakszervezeti Főiskola I. éves 
hallgatói minden hétfőn este pon
tosan Vi 8  órakor jelenjenek meg 
az előadáson.

A Szakszervezeti Főiskola II. éves 
hallgatói minden szerdán este y4 8 
órakor jelenjenek meg az előadá
son.

A szónokképző tanfolyam  I. és 
1 1 . éves hallgatói minden pénteken 
este a szokott időben pontosan je
lenjenek meg.

Nyelvtanítás: *
Francia: 1 . csoport hétfőn dél

előtt 1 0  órától. II. csoport kedd ni

Étlapiró tanfolyam :
Az egyesület vezetősége decem

ber hó 1 -ével elindítja  a már régen 
hiányolt étlapiró tanfolyam ok T e 
kintve, hogy az egyesület eddigi 
három  írógépén ezt a tanfolyamul 
elindítani nem lehetett, az egyesü
let vezetősége nagy anyagi áldoza
tok árán beszerzett még 7 darab1 
uj Conlinentál írógépet és ezzel ho
norálta a szaktársak régi kívánsá
gát. Az étlapirást a m agyar nyelven 
kívül német, angol és francia n yel
ven is tanítani kívánjuk,úgyszintén 
megtanítjuk a jelentkező szaktár
sakat az étlapnak Gcstetner gépen 
való sokszorosítására is. Hisszük, 
hogy ezzel az uj tanfolyam  elindí
tásával nagyon érdekes szolgálatot 
teszünk a szaktársaknak.

Egyesületünk jogtanácsosa, d r. 
K ü r t i  N á n d o r  lakik: V ili ., 
Csepreghy ucca 2., II. emelet. 
Egyesületünk tagjainak rendelkezé
sére áll naponta d. u. I!— (i óráig, 
ugy t á r s a d a l o m b i z t o s í t á s i ,  
mint mindennemű m unkabér vagy 
szolgálati jogviszonyból eredő ü gy
ben.

K érjünk jogvédelmi utalványt az 
egyesület titkárságában.

Értesítjük az egyesületi tagokat, 
hogy dr. Strelinger Viktor fogor
vos, a fog- és szájbetegségek szak
orvosa (Budapest, VIII., Rákóczi
ul 8 /a. sz., I. cm. 2 .) az egyesületi 
tagoknak felkérésünkre az egyesü
leti tagság igazolása ellenében, ked
vezményes fogorvosi kezelést nyújt 
és mindennemű fogmunkát méltá
nyos feltételek m ellett végez.

Kendéi mindennap d. e. t i  órá
tól este 7 óráig.

Vasárnap nincs rendelés!

Som ogyi Adrienné, az ismert- 
nevű zongoraművésznő és opera- 
énekesnő és Som ogyi M ór, a kiváló 
zongoraművész és zenepedagógus, 
akinek számos növendéke a  bél
és külföldi hangversenyterm e! 
ékességét képezik, zeneiskolájában 
(Budapest, VII., Rottenbiller-u . 62., 
földszint 1.) egyesületünk tagjai és 
hozzátartozói részére a rendes tan
díjakból 10o/o engedményt nyújt. A 
zongora, hegedű, ének, zeneszerzés 
és jazz tanszakon a kezdettől a leg
m agasabb művészi kiképzésig kizá
rólag állam ilag képesített, diplo
m áit zenetanárok oktatnak a mo
dern zenepedagógia legújabb irány
elvei szerint. B eiratás naponta d. 
e. 10-től 1 óráig és 2-től 6 óráig 
eszközölhető az intézet titkári hi
vatalában.

Betegségi és öregségi járulék 
táblázat,

ennek öüVo-át fizeti az alkalmazott:
A k k o roÖjOC3+2 Vh

N .-2
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m

un
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s

5
X e g y h é t r e
— .80 I. — .54 — .27

1.20 11. - . 8 0 —.40
2 — III. 1.32 - .6 6
2.80 IV, 1.86 - .9 3
3.60 V. 2.38 1.19
4.40 VI. 2.92 1.46
5.20 VII. 3.44 1.77
6.— VIII. 3.96 1 98
6 80 IX. 4.16 2.08
7.60 X. 4.34 2.17
8.40 XI. 4.54 2.27
Ezen
felül XII. 4.74 2.37

S eg ély ek  pen gőkb en í

F-5 C
g j -<D

O)
73
Sí
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ap
i
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teg
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Te
m

et
i

se
gé

l)

i. —.40 24 —
ii. —.60 36.—

in. 1.— 60 —
IV. 1.40 84.—
V. 1.80 108.—

VI. 2.20 132 —
VII. 2.60 156.—

Vili. 3 .— 180.—

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos 
KISS SÁNDOR.

Neuwald I. llt* könyvnyomda, Bpest, Üllöi-ut

Ki ueu meg. ha bajban vagy? Ki segii rajtad, ha nélkülözöl? csak a s za k s ze ru e ze t!
F iz e s d  p o n to sa n  a  já r u lé k o d a t ,  m e r t  a  h a r c h o z  p é n z  is  k e l l !
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